
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 781 del 24/11/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Affidamento alla ditta “COMFIT S.R.L.” per la fornitura di n.3 celle frigorifere 
mortuarie a 2 posti e n.1 elevatore per feretri, comprensivi di trasporto, facchinaggio, 
installazione, collaudo, messa in servizio, garanzia e ogni altro onere per dare i beni 
perfettamente funzionanti, da installare presso il Cimitero Centro di Ragusa.
Codice univoco: XZLRVI
CIG: ZB12ECB976

Il sottoscritto Geom. E. Russo, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in  

condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell’art.7 del Dpr 62/2013, 

sottopone al Dirigente del Settore V la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- Su richiesta dell’Amministrazione è stata realizzata una nuova camera mortuaria all’interno del 
cimitero centro di Ragusa;
- Che è necessario sostituire le celle frigo esistenti in quanto vecchie e obsolete;
- Con Determinazione Dirigenziale n. 368 del 28/02/2019 si è proceduto alla nomina delle figure di  
“ Nomina Rup, Progettista, Dec e collaboratori del Rup e del Dec, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs 
50/2016, per la redazione del progetto,  per la “ Fornitura di n. 3celle frigorifere mortuarie a 2 posti 
e n. 1 elevatore per feretri, comprensivi di trasporto, facchinaggio, installazione, collaudo, messa in 
servizio, garanzia e ogni altro onere per dare i beni perfettamente funzionanti, da installare presso il 
Cimitero Centro di Ragusa.
- Considerata la necessità di provvedere alla fornitura e installazione di n.3 celle frigorifere 
mortuarie a 2 posti e n.1 elevatore per feretri presso il Cimitero Centro del Comune di Ragusa, da 
finanziare con fondi di Bilancio Comunale derivanti da economia vincolata.
- Visto che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 



Pagina 2/5

euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza.
- Visto che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul 
M.E.P.A. si può acquistare con trattativa diretta, ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta 
(RdO).
- Verificato che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il 
Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per il 
servizio in oggetto.

- Viste le indicazioni ANAC in proposito, giuste linee guida n.4 in attuazione del D.Lgs. n.50/2016, 
le quali prevedono che il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici 
rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza.
- Visto che l’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50/16, cosi come modificato dal 
D.L. n.76/2020 convertito con Legge n.120/2020, consente l’affidamento diretto di servizi e 
forniture per un di importo inferiore di  € 75.000,00;
- Stabilito quindi di procedere all'affidamento della fornitura in oggetto, dopo aver  effettuato un 
indagine di mercato, si è provveduto ad attivare “trattativa diretta” tramite il portale  M.E.P.A., con 
allegato capitolato speciale d'appalto, per l'acquisizione della migliore offerta per la fornitura di “n.3 
celle frigorifere mortuarie a 2 posti e n.1 elevatore per feretri, comprensivi di trasporto, 
facchinaggio, installazione, collaudo, messa in servizio, garanzia e ogni altro onere per dare i beni 
perfettamente funzionanti, da installare presso il Cimitero Centro di Ragusa”  con scadenza a 
presentare offerta entro le ore 18:00 del  31/10/2020,  a n.4 (quattro) ditte, nel  rispetto dei principi 
di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità e rotazione degli inviti e precisamente alle ditte:

 ANGELANTONI LIFE SCIENCE S.R.L.;
 C.F. DI CIRO FIOCCHETTI & C.
 COMFIT S.R.L.;
 VEZZANI S.P.A.;

- Considerato che alla data di scadenza stabilita sono pervenute n. 3 offerte dalle seguenti ditte:
 ANGELANTONI LIFE SCIENCE S.R.L. che ha offerto un ribasso pari a 0,03% 

sull’importo a base d’asta di €32.500,00 oltre Iva;
 COMFIT S.R.L. che ha offerto un ribasso pari a 7,00% sull’importo a base d’asta di 

€32.500,00 oltre Iva;
 VEZZANI S.P.A. che ha offerto un ribasso pari a 5,54% sull’ importo a base d’asta di € 

32.500,00 oltre Iva;
- Stabilito che la migliore offerta è stata ritenuta quella della ditta COMFIT S.R.L che ha offerto un 
ribasso pari a 7,00% sull’importo a base d’asta di € 32.500,00 oltre IVA, per un importo al netto del 
ribasso di € 30.225,00 oltre IVA al 22%, così come da verbale di aggiudicazione provvisoria;
- Dato atto che a seguito di verifiche degli atti di gara e dei requisiti richiesti dalla normativa per 
contrarre con la Pubblica Amministrazione,in particolare:

 Consultazione del casellario Anac;
 verifiche effettuate presso la C.C.I.A.A. di Torino relativamente alle autodichiarazioni fatte 

dalla Ditta hanno dato esito positivo;
 l’agenzia delle Entrate di Torino con prot. n.  122717 del 11/11/2020 fa presente  che a 

carico della ditta “COMFIT S.R.L.”non risultano violazione definitamente accertate nè non 
definitivamente accertate;

 la Procura della Repubblica presso il Tribunale di Torino – Ufficio Locale del Casellario – 
non ha ancora rilasciato il Certificato del Casellario Giudiziario nei confronti  
dell’Amministratore Unico della Ditta Appaltatrice, richiesto con PEC prot. 119032 del 
03/11/2020;



Pagina 3/5

- Dato atto che l'offerta è stata ritenuta congrua dal R.U.P.
- Ritenuto pertanto procedere all’affidamento alla sopraccitata ditta, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera a) del Decreto Legislativo n. 50/16;

 Viste:
- la Deliberazione di C.C. n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stato approvato il Documento  Unico 
di Programmazione (D.U.P.) ed il bilancio di previsione  per il triennio 2020 – 2022, nelle more 
dell’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022;
- Con delibera di G.M. n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione PEG 
2020-2022;
- Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel PEG 
sopra richiamati;
- Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione di C.C. n.19 del 
24/03/2017;
- Visto l’art. 53 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali 
approvato con deliberazione del C.C. n. 64 del 30/10/97 e ss.mm. e ii., che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell'ambito degli obiettivi assegnati al Settore di 
Competenza;
- Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;
- Ritenuto di dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni  illustrate nella parte espositiva del presente atto e che si intendono integralmente 
richiamate e trascritte, di:

1. Affidare la fornitura in oggetto alla ditta “COMFIT S.R.L.” con sede legale in Corso Peschiera 
n.321/7 – 10141 Torino per un importo di € 30.225,00 oltre € 6.649,5 per IVA al 22%, giusta 
offerta pervenuta da trattativa privata attivata sul M.E.P.A., ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 
a) del Decreto Legislativo n. 50/16;

2. Impegnare la somma complessiva di € 36.874,5 compreso IVA al 22%   [OMISSIS...] Bilancio 
2020, al Cap. 2521/0 - Missione 12 – Programma 09 – Titolo 2 – Macr.02 – 3° Livello 01 – 4° 
Livello 05 – 5° Livello 999 per la  “ Fornitura di n. 3 celle frigorifere mortuarie a 2 posti e n. 1 
elevatore per feretri, comprensivi di trasporto, facchinaggio, installazione, collaudo, messa in 
servizio, garanzia e ogni altro onere per dare i beni perfettamente funzionanti, da installare 
presso il Cimitero Centro di Ragusa”, esigibilità scadenza 2020 così distinta:
 €   30.225,00  per fornitura  al netto del ribasso del 7,00%
 €   6.649,5  per IVA al 22%

3. Imputare la spesa di che trattasi al Cap.2521/0 - Missione 12 – Programma 09 – Titolo 2 – 
Macr.02 – 3° Livello 01 – 4° Livello 05 – 5° Livello 999 – bil. 2020 per la fornitura in oggetto;

4. Dare  atto che è stato verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa  ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs n. 267/000;

5. Dare atto agli uffici competenti, a termini dell’art. .38 del D. Lgs. n. 33/2013, di pubblicare il 
provvedimento nel link “Amministrazione Trasparente” sezione provvedimenti e sottosezioni – 
provvedimenti dirigenziali – del sito istituzionale del Comune.

  



Pagina 4/5

Allegato:

Verbale acquisizione offerte

Il Responsabile del Procedimento: f.to Russo Emanuele 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 24/11/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


